・サン・ヴィクトルのフーゴー（1141 没）『「コヘレトの言葉」に関する説教』

上記の著作中最も古い時代に属するヒエロニムスの註解およびサロニウスの註解では、「ソロモンの書」の構成および「コヘレトの言葉」の位置づけに関しては以下のように論じられている（以下のテキストの引用では、語句そのものあるいは意味内容を共通する表現が見られる。本研究ノートの議論の上でも重要であるため、共通する表現を太字で示し

ている)。

S. Eusebii Hieronymi, Commentarius in Ecclesiasten(PL23, 1063 - 1064)

Is itaque **juxta numerum vocabulorum tria volumina edidit**, Proverbia, Ecclesiasten, et Cantica canticorum: in Proverbiis **parvulum docens**, et quasi de **officiis per sententias erudiens**. Unde, et ad **filium** ei sermo crebro repetitur. In Ecclesiaste vero **maturae virum aetatis instituens, nequidquam in mundi rebus putet esse perpetuum, sed caduca, et brevia universa quae cernimus. Ad extremum jam consummatum virum, et calcato saeculo**<sup>1</sup>, praeparatum, in Cantico canticorum **sponsi jungit amplexibus**. Nisi enim prius reliquerimus vitia, et pompis saeculi renuntiantes, expeditos nos ad adventum Christi paraverimus, non possumus dicere: *Osculetur me ab osculo oris sui*(Cant. I,1).

Salonius Viennensis Episcopus, In Ecclesiasten Expositio Mystica(PL53, 993)

VERANUS. Quot libros edidit Salomon?

SALONIUS. **Tres tantum juxta numerum vocabulorum** suorum: Proverbia, Ecclesiasten et Cantica canticorum.

VERANUS. Quid ait Salomon in Proverbiis, aut quid docet in Ecclesiaste, vel Cantico Canticorum?

SALONIUS. In Proverbiis **docet parvulum**, et **per varias sententias, instruit quasi filium**. In Ecclesiaste vero jam **perfectae aetatis virum imbuat**, ut intelligat quia **in hujus mundi rebus nihil est perpetuum**, nihil gloriosum aut magnum; sed **omnia sunt brevia, caduca et vana, quae cernimus**. In Cantico Canticorum **jam consummatum virum** atque perfectum in omnibus, et variis exornatum virtutibus, **sponsi**, id est, Domini nostri Jesu Christi **amplexibus jungit**.

上に引用した2つのテキストを比較する限り、内容だけでなく語彙あるいは語句の意味内容に共通するものがかなりの程度見出される。そして、これらの語彙あるいは表現形式はアルクィナス以降にも受け継がれていく。

Alcuinus, Commentaria super Ecclesiasten (PL100, 668-669)

Is itaque **juxta numerum vocabulorum** suorum, **tria volumina edidit**: Proverbia, Ecclesiasten, Cantica Canticorum. In Proverbiis **parvulum docens**, et quasi de **officiis** praesentibus **erudiens**, unde ad **filium** crebro sermo repetitur. In Ecclesiaste vero, **maturae virum aetatis instituens, ne quidquam in mundi rebus putet esse perpetuum**, sed **caduca et brevia universa quae cernimus. Ad extremum jam consummatum virum, et calcato saeculo** praeparatum, in Cantico canticorum, **sponsi jungit** amplexibus. Nisi enim prius relinquamus vitia, et pompis saeculi renuntiantes expeditos nos ad adventum Christi pareparaverimus, non possumus dicere: Osculetur me osculo oris sui (Cant. I, 1).

ちなみにウアラフリドゥスの『行間註解』の場合、「ソロモンの書」の構成についての論述が見出される「雅歌」の註解である。ここにも語彙、表現形式の継受が見出される。

Walafridus Strabus Glossa Ordinaria Libri Canticum Canticorum(PL113, 1125-1127)

Salomon filius David regis Israel **juxta numerum vocabulorum** suorum **tria volumina edidit**. .....Secundum librum קהלת *coheleth* vocavit, qui Graece εκκλησιαστης vocatur, Latine concionator: eo quod conciones non solum spiritualiter ad unum, sicut in Proverbiis, sed universos generaliter dirigantur, **docent, omnia quae in mundo cernimus**, vana esse et **brevia**: et ob hoc minime appetenda. Tertium librum שיר השירים *sir hassirim* praenotavit: qui in Latinam linguam vertitur in Cantica canticorum. ....Ecclesiastes rerum naturas discutiens, **cuncta in mundo vana et caduca** esse deprehendit, rerumque omnium fragilitate conspecta, renuntiari mundo admonuit. ....Ecclesiastes, id est concionator, et significat illum, qui rationabiliter erat allocuturus, et congregaturus Ecclesiam. **Juxta numerum vocabulorum, tres** fecit libros: Proverbia, in quo libro **docet parvulos** non tam aetate quam sapientia, de aequanimi conversatione in mundo, scilicet qualiter licite possint uti temporalibus; Ecclesiasten, in quo **instruit** homines **provectionis aetatis** ad contemptum **caducorum**; Cantica canticorum, scilicet hoc opus, in quo **virum consummatum** docet de solo amore Dei, ut requiescat inter brachia sponsi. ...

いっぽう、時間的制約のため十分に精査しきれたとは言えないがペトルス・ダミアニ前掲書、ルペルトゥス前掲書、ヒルデヴェルトゥス・チェノマネンシス前掲書には、これまで述べてきた表現形式の継受を見出すことができなかつた。そもそも、「ソロモンの書」の構成に関する論述を見出すことができなかつた。しかしながら、ホノリウス・アウグストドゥネンシスおよびサン・ヴィクトルのフーゴーには再び表現形式の継受を見出すことができる。

Honorius Augustdunensis, *Quaestiones et ad Easdem Responsiones in Duos Salomonis Libros Proverbia et Ecclesiasten* (PL172, 311-312)

Quot libros edidit Salomon? Tres tantum, **juxta numerum vocabulorum** suorum, hoc est Proverbia, Ecclesiasten, Cantica canticorum.

Quid ait Salomon in Proverbiis? aut quid docet in Ecclesiaste, vel in Cantico canticorum? In Proverbiis **docet parvulum**, et **per varias sententias instruit**, quasi **filium**. In Ecclesiaste vero jam **perfectae aetatis virum** imbuit, ut intelligat **quia in hujus mundi rebus nihil sit perpetuum**, nihil gloriosum aut magnum, sed **omnia brevia, et caduca** et vana sint **quae cernimus**. In Cantico canticorum, **jam virum consummatum**, atque in omnibus et variis exornatum virtutibus sponsi Domini nostri Jesu **jungi amplexibus**.

Hugo de S. Victore, *In Salomonis Ecclesiasten Homiliae XIX* (PL175, 115-116)

.....Itaque **secundum tria vocabula tria composuit volumina**. Primum cui titulus Parabolae, sive Proverbia Salomonis. Secundum, quod nunc in manibus habemus, quod Ecclesiastes dicitur. Tertium, quod Canticum canticorum appellatur. In primo quasi ex paterno affectu dilectum **filium alloquitur**, eumque crebra admonitione ad vitia declinanda, et ad consecandas virtutes exhortatur. In secundo provecum, et maturae aetatis virum admonet, **ne quidquam in mundi rebus putet esse perpetuum**. Ad **extremum** vero **jam consummatum, et calcato saeculo expeditum** in Canticis canticorum **sponsi jungit amplexibus**.